
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 408 del 29/11/2018 BOLOGNA

Proposta: DIC/2018/414 del 29/11/2018

Struttura proponente: SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AMMISSIONE OPERATORI ECONOMICI "PROCEDURA APERTA PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER COMUNI
DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA"

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE

Firmatario: ORTENSINA GUIDI in qualità di Responsabile di servizio

Elisabetta CaniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



 IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la  L.R.  24  maggio  2004  n.  11  "Sviluppo  regionale  della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004,  come  modificata  dalle
deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n.  2081/2017  “Assunzione  ai  sensi  dell'art.  18  L.R.  n.
43/2001  della  vincitrice  della  selezione  pubblica  per  la
nomina del direttore dell'Agenzia regionale per lo sviluppo
dei  mercati  telematici  Intercent-ER”,  con  la  quale  la
dott.ssa Alessandra Boni è stata designata quale Direttore
di INTERCENT-ER;

 n.  1059/2018  “Approvazione  degli  incarichi  dirigenziali
rinnovati e conferiti nell'ambito delle direzioni generali,
agenzie e istituti…”;

Vista la determinazione n. 3912/2018 del Direttore generale
Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad  oggetto  il
recepimento masterplan 2018-2020; 

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative nell’ambito dell’Agenzia regionale di sviluppo
dei mercati telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione  di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come  modificata

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



dalla  determinazione  n.  410/2017 approvata  dalla  Giunta
regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n.  410/2017  recante  “Recepimento  degli  artt.  5,  7,  e  12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica
del  regolamento  di  organizzazione  di  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  93/2018
“Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione. Aggiornamento 2018-2020” e succ. mod.;

Premesso:

 che con determinazione n. 204 del 02/07/2018 è stata indetta
una  procedura  aperta  per  l’affidamento  del  servizio  di
trasporto scolastico per Comuni della regione Emilia-Romagna
con aggiudicazione da effettuarsi in base a quanto previsto
dall'art.  95  comma  3  del  D.lgs.  n.  50/2016  a  favore
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 che la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai sensi
dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

 che  l’importo  complessivo  della  gara  è  pari  ad  €
52.197.575,03 IVA esclusa, suddiviso nei seguenti 9 lotti:

pagina 3 di 7



N.

Lotto
COMUNI

Importo a base

di gara
Lotto 1 Comune  di  Santarcangelo  di

Romagna e Comune di Cesena.

€ 4.816.483,26

Lotto 2 Comune di Ravenna. € 6.410.970,72

Lotto 3 Comune di Imola. € 3.930.715,50

Lotto 4 Comune  di  Argenta,  Comune  di

Berra,  Comune  di  Codigoro,

Comune di Comacchio, Comune di

Copparo,  Comune  di  Fiscaglia,

Comune di Formignana, Comune di

Goro,  Comune  di  Jolanda  di

Savoia,  Comune  di  Lagosanto,

Comune di Masi-Torello, Comune

di Mesola, Comune di Ostellato,

Comune  di  Poggio  Renatico,

Comune di Portomaggiore, Comune

di  Ro,  Comune  di  Terre  del

Reno,  Comune  di  Tresigallo,

Comune  di  Vigarano  Mainarda,

Comune di Voghiera.

€ 17.337.783,54

Lotto 5 Comune di Cento e Comune di San

Giovanni in Persiceto.

€ 3.678.709,68

Lotto 6 Comune  di  Baiso,  Comune  di

Casalgrande,  Comune  di

Castellarano,  Comune  di

Rubiera,  Comune  di  Scandiano,

Comune di Viano.

€ 6.572.202,78

Lotto 7 Comune di Modena. € 2.554.286,86

Lotto 8 Comune di Bastiglia, Comune di

Bomporto, Comune di Nonantola,

€ 3.193.312,81

pagina 4 di 7



Comune di Ravarino.
Lotto 9 Comune di Lesignano de’ Bagni,

Comune di Medesano, Comune di

Busseto, Comune di San Secondo

Parmense.

€ 3.703.109,88

 alla data di scadenza del bando di gara fissata per le ore
12,00  del  giorno  22  ottobre  2018  sono  state  presentate
offerte esclusivamente per i lotti 5, 6, 7 e 8;

 che  il  bando  di  gara  è  stato  pubblicato  sulla  Gazzetta
Ufficiale della Comunità Europea n. 2018/S 129-294376 del
07/07/2018,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica
Italiana  -  V  Serie  Speciale  -  n.  78  del  06/07/2018  sul
Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna telematico
n.  213  del  18/07/2018  e  sul  sito  http://
intercenter.regione.emilia-romagna.it/ alla sezione "bandi e
avvisi"  mentre  l'estratto  del  bando  di  gara  è  stato
pubblicato su due quotidiani a diffusione nazionale e su due
quotidiani a diffusione regionale in data 12/07/2018

Visto  il  verbale  di  seduta  pubblica  del  giorno  24/10/2018  di
verifica del contenuto della busta documentazione e il verbale di
seduta riservata di verifica della regolarità documentale e di
ammissione delle Ditte del 21/11/2018 dal quale risulta: 

- l’ammissione  al  prosieguo  della  gara  per  il  concorrente
Costituendo RTI fra Cosepuri Soc. Coop.p.A (Mandataria) e La
Valle Trasporti S.r.l. (Mandante, per il lotto 5;

- l’ammissione con riserva per i concorrenti:

- Novosud S.r.l., al fine di richiedere l’integrazione della
dichiarazione del possesso del requisito di cui alla lett.
f)  del  paragrafo  8.3  “Requisiti  di  capacità  tecnica  e
professionale” del Disciplinare di gara, per i lotti 7 e 8; 

- Paolo  Scoppio  e  Figlio  Autolinee  S.r.l.,  al  fine  di
richiedere l’integrazione della dichiarazione del possesso
del  requisito  di  cui  alla  lett.  d)  del  paragrafo  8.1
“Requisiti di idoneità” del Disciplinare di gara, per il

pagina 5 di 7



lotto 6;

- S.A.C.A. – Servizio di autonoleggio con autista Soc. Coop. a
r.l., al fine di richiedere l’integrazione di: copia della
ricevuta che attesti l'avvenuto versamento del contributo in
favore  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  pari  ad  €
140,00 per il lotto 8; copia del versamento dell'imposta di
bollo tramite il modello F23; dichiarazione del possesso del
requisito di cui alla lett. f) del paragrafo 8.3 "Requisiti
di capacità tecnica e professionale" del Disciplinare di
gara, per i lotti 7 e 8;

Rilevato che: 

- con  nota  IC/2018/35502  del  21/11/2018  si  è  provveduto  a
richiedere  alla  Ditta  Novosud  S.r.l.  l’integrazione  della
documentazione amministrativa;

- con  nota  IC/2018/35503  del  21/11/2018  si  è  provveduto  a
richiedere alla Ditta Paolo Scoppio e Figlio Autolinee S.r.l.
l’integrazione della documentazione amministrativa;

- con  nota  IC/2018/35504  del  21/11/2018  si  è  provveduto  a
richiedere alla Ditta S.A.C.A. – Servizio di autonoleggio con
autista Soc. Coop. a r.l. l’integrazione della documentazione
amministrativa; 

- con  la  comunicazione  agli  atti  -  prot.  IC/2018/36582  del
28/11/2018,  la  Ditta  Novosud  S.r.l.  ha  fatto  pervenire  la
documentazione richiesta;

- con  la  comunicazione  agli  atti  -  prot.  IC/2018/36076  del
26/11/2018, la Ditta Paolo Scoppio e Figlio Autolinee S.r.l.
ha fatto pervenire la documentazione richiesta;

- con  la  comunicazione  agli  atti  -  prot.  IC/2018/35604  del
22/11/2018, la Ditta S.A.C.A. – Servizio di autonoleggio con
autista  Soc.  Coop.  a  r.l.   ha  fatto  pervenire  tutta  la
documentazione richiesta;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

pagina 6 di 7



Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi”;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di ammettere al prosieguo della gara, per l’affidamento del
servizio  di  trasporto  scolastico  per  Comuni  della  regione
Emilia-Romagna,  per  i  lotti  per  i  quali  hanno  presentato
offerta, le società:

- Costituendo RTI fra Cosepuri Soc. Coop.p.A (Mandataria) e
La Valle Trasporti S.r.l. (Mandante), lotto 5;

- Novosud S.r.l., lotti 7 e 8;

- Paolo Scoppio e Figlio Autolinee S.r.l., lotto 6;

- S.A.C.A.  –  Servizio  di  autonoleggio  con  autista  Soc.
Coop. a r.l., lotti 7 e 8;

2) di inoltrare il presente atto ai concorrenti e di pubblicarlo
sul sito internet di Intercent-ER ai sensi dell’art 29 comma 1
del D. Lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(D.ssa Ortensina Guidi)

pagina 7 di 7


